

\*\*\*

Số: 124 -KH/TĐTN-BTG

Bạc Liêu, ngày 24 tháng 02 năm 2019

**KẾ HOẠCH**

**Tập huấn kỹ năng công tác tuyên truyền  
thông qua các phương tiện truyền thông hiện đại năm 2019**

Nhằm thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi tỉnh Bạc Liêu năm 2019; tiếp tục nâng cao công tác tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân; tiếp tục củng cố và duy trì các trang mạng xã hội hiện nay của các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh. Đồng thời, trang bị những kiến thức cơ bản cho đoàn viên thanh niên là đội ngũ công tác viên của Cổng Thông tin điện tử Tỉnh Đoàn Bạc Liêu, cán bộ Đoàn trực tiếp phụ trách quản trị các trang mạng xã hội do các đơn vị quản lý.

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Bạc Liêu xây dựng kế hoạch “Củng cố và tập huấn kỹ năng công tác tuyên truyền thông qua các phương tiện truyền thông hiện đại” năm 2019, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA**

- Nâng cao chất lượng trong công tác tuyên truyền thông qua các trang mạng xã hội do các đơn vị, cá nhân quản lý. Đẩy mạnh hơn nữa về số lượng cũng như chất lượng của các bài được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử Tỉnh Đoàn Bạc Liêu và trên các trang mạng xã hội; tăng cường cập nhật và chia sẻ thường xuyên các bài viết trên các trang mạng xã hội của Trung ương Đoàn và Tỉnh Đoàn Bạc Liêu.

- Nhằm truyền tải kịp thời những thông tin cơ bản về các Chủ trương, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các chương trình, phong trào hành động cách mạng của Đoàn; những vấn đề, sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, văn hóa... trong và ngoài nước; giúp đoàn viên thanh niên nắm bắt và nhận thức đúng đắn.

- Trang bị những kiến thức cơ bản nhằm từng bước nâng cao hiệu quả công tác giáo dục, trọng tâm là các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nghị quyết của Đảng, của Đoàn, pháp luật của Nhà nước; những kỹ năng viết tin/bài, kỹ năng chụp ảnh thời sự, thiết kế banner phục vụ tuyên truyền, quản trị, ...

- Tạo sự chuyển biến tích cực, đảm bảo chất lượng hơn trong công tác tuyên truyền để các tin/bài ngày càng phong phú và đa dạng hơn về hình thức,



phát huy hiệu quả hoạt động của tổ chức Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh nhà trong thời gian tới, nhất là ở cơ sở.

## **II. NỘI DUNG TỔ CHỨC**

### **1. Tập huấn kỹ năng viết tin/bài**

- Hướng dẫn cho học viên những kiến thức cơ bản về cách viết tin/bài, cụ thể như về: bố cục, nội dung trọng tâm, thể loại tin/bài...

- Hướng dẫn hình thức tin/bài hoàn chỉnh khi gửi cộng tác với Cổng Thông tin điện tử Tỉnh Đoàn Bạc Liêu.

- Sau khi tập huấn kiến thức sẽ được thực hành trên lớp về một số dạng tin/bài.

### **2. Tập huấn chụp ảnh thời sự**

- Hướng dẫn kỹ năng chụp ảnh thời sự phục vụ công tác tuyên truyền nhằm đảm bảo chất lượng khi cộng tác với Cổng Thông tin điện tử Tỉnh Đoàn Bạc Liêu và khi đăng tải trên các trang mạng xã hội do các đơn vị, cá nhân quản lý.

- Hướng dẫn kỹ năng chọn lọc, xử lí hình ảnh khi cộng tác và đăng tải.

- Thực hành tại lớp tập huấn sau khi được hướng dẫn lý thuyết.

### **3. Kỹ năng thiết kế banner tuyên truyền**

- Giới thiệu về ý nghĩa và nhu cầu cần thiết hiện nay về việc sử dụng các hình ảnh trực quan, banner... Trong công tác tuyên truyền, nhất là khi tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông hiện đại và trên các trang mạng xã hội.

- Hướng dẫn học viên sử dụng phần mềm thiết kế các loại banner nhằm phục vụ và đổi mới hình thức tuyên truyền ngày thêm phong phú, đa dạng và hiệu quả.

- Sau khi hướng dẫn lý thuyết sẽ thực hành kỹ năng thiết kế banner tại lớp tập huấn.

### **4. Kỹ năng quản trị các trang mạng xã hội**

- Hướng dẫn học viên việc thiết lập các trang fanpage trên mạng xã hội để phục vụ công tác tuyên truyền cho đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân.

- Hướng dẫn việc tương tác giữa các trang mạng xã hội do các đơn vị, cá nhân quản lý với các trang mạng xã hội của Trung ương Đoàn và Tỉnh Đoàn Bạc Liêu. Đặc biệt, thường xuyên cập nhật và chia sẻ các tin/bài được đăng trên Cổng Thông tin điện tử Tỉnh Đoàn Bạc Liêu.

- Hướng dẫn cho học viên việc chọn lọc những tin/bài khi chia sẻ từ các nguồn thông tin khác nhau; giới thiệu một số Website và các trang mạng xã hội chính thống để các đơn vị, cá nhân theo dõi và cập nhật tin/bài phục vụ công tác



tuyên truyền. Đồng thời, lưu ý cho học viên một số trang mạng xã hội không chính thống của các thế lực thù địch hiện nay nhằm chống phá và nói xấu Đảng cũng như lãnh đạo nước ta.

### **III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Đối tượng**

- Cán bộ các Ban chuyên môn, Văn phòng Tỉnh Đoàn và Nhà Thiếu nhi Phùng Ngọc Liêm.

- Cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu, đội ngũ tuyên truyền, phụ trách quản trị các trang mạng xã hội của các đơn vị, cộng tác viên của Cổng Thông tin điện tử Tỉnh Đoàn Bạc Liêu.

#### **2. Số lượng**

- *Đối với các huyện, thị, thành Đoàn và các Đoàn trực thuộc Tỉnh Đoàn (trừ Khối LLVT):* mỗi đơn vị đăng ký danh sách tham gia ít nhất 02 đại biểu, trong đó phải có 01 đại biểu là cộng tác viên của Website Tỉnh Đoàn Bạc Liêu.

- *Đối với các Ban chuyên môn, Văn phòng Tỉnh Đoàn và Nhà Thiếu nhi Phùng Ngọc Liêm:* mỗi ban, văn phòng Tỉnh Đoàn và Nhà Thiếu nhi Phùng Ngọc Liêm cử từ 01 đến 02 cán bộ tham gia.

**3. Thời gian:** Dự kiến ngày 07-09/3/2019 (*từ thứ năm đến thứ bảy*).

**4. Địa điểm:** Dự kiến tại Hội trường Nhà Thiếu nhi Phùng Ngọc Liêm (*Số 34, đường Trần Huỳnh, khóm 4, phường 7, thành phố Bạc Liêu, tỉnh Bạc Liêu*).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến các đơn vị trực thuộc.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn chuẩn bị các điều kiện, nội dung, tài liệu cần thiết cho lớp tập huấn. Đồng thời, thường xuyên báo cáo cho Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn.

- Chỉ đạo các Đoàn trực thuộc cử đối tượng tham gia tập huấn đúng số lượng, thành phần.

**2. Các ban, văn phòng Tỉnh Đoàn, Nhà Thiếu nhi Phùng Ngọc Liêm và các đơn vị Đoàn trực thuộc Tỉnh Đoàn**

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn triển khai thực hiện và tham gia lớp tập huấn đúng theo yêu cầu của tinh thần Kế hoạch.

- Lập danh sách học viên tham gia lớp tập huấn đúng đối tượng, số lượng theo quy định gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn **chậm nhất ngày 26/02/2019** (*Có mẫu danh sách kèm theo*).



- Chi phí ăn, ở khi tham gia tập huấn các đơn vị, cá nhân tự túc. Riêng phần tài liệu tập huấn Ban Tổ chức sẽ cung cấp.

**Lưu ý:** Mỗi đại biểu tham gia tập huấn tự chuẩn bị 01 laptop cá nhân để sử dụng và cài đặt sẵn phần mềm **Photoshop CS3** về máy để phục vụ trong quá trình tập huấn và ứng dụng sau khi kết thúc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Tập huấn kỹ năng công tác tuyên truyền thông qua các phương tiện truyền thông hiện đại” năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Bạc Liêu. Đề nghị các đơn vị có trong thành phần tham gia nghiêm túc thực hiện đúng theo tinh thần của Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Các Ban chuyên môn, Văn phòng Tỉnh Đoàn và Nhà Thiếu nhi Phường Ngọc Liêm;
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc Tỉnh Đoàn;
- Lưu: VT, BTG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Lê Thị Ngọc Linh**



BCH ĐOÀN TỈNH BẠC LIÊU

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

ĐƠN VỊ:.....

\*\*\*

Bạc Liêu, ngày tháng 02 năm 2019

**DANH SÁCH**

**Tham gia tập huấn kỹ năng công tác tuyên truyền  
thông qua các phương tiện truyền thông hiện đại” năm 2019**

STT	Họ và tên	Chức vụ, đơn vị công tác	Số điện thoại (có sử dụng Zalo)	Địa chỉ gmail, địa chỉ facebook
01				
02				

TM. BAN THƯỜNG VỤ .....

BÍ THƯ

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn Bạc Liêu;
- Lưu VP.